51. Zweifel an der Echtheit der von Abt und Mönchen von Leire vorgelegten Privilegien hatte Hyacinth bereits im Rahmen seiner ersten Spanienlegation zum Gegenstand einer konziliaren Untersuchung gemacht, vgl. Weiß, *Urkunden* (wie Anm. 6), S. 181 Nr. 23, ed. *Papsturkunden in Spanien*, Kehr (wie Anm. 50), Bd. 2, S. 393 Nr. 78.

52. Vgl. JL -, ed. *Papsturkunden in Spanien*, Kehr (wie Anm. 50), Bd. 2, S. 474-6 Nr. 135 (S. 475): «Priuilegium sancte recordationis predecessoris nostri Alexandri pape secundi, quod dilecti filii nostri monachi monasterii sancti Saluatoris Legerensis nobis per monachum suum transmiserunt, diligenter in nostra et fratrum nostrorum legi audientia fecimus et studiosius examinari; sed representatis nobis priuilegiis eiusdem antecessoris nostri, que sunt apud Cassinense monasterium, et facta collatione de bullis et scripturis eorum, nec in stilo dictaminis nec in bulla seu scriptura quicquam deprehendere potuimus, propter quod deberet haberi suspectum. Sane cum tu consueueris iura Romane ecclesie tamquam precipuum membrum ipsius specialiter et constanter defendere et pro eorum conseruatione pre ceteris desudare, miramur plurimum, quod Pampilonensem episcopum dure non increpasti nec grauiter arguisti (...). Illud etiam non modicam nobis admirationem induxit, quia, secundum accepimus, propter indictionem priuilegium illud te as-

zu revidieren⁵². Ein in Argumentation und Resultat freilich singulärer Fall. Die harsche Kritik scheint indes das Verhältnis zwischen Papst und Kardinal nicht ernsthaft belastet zu haben, denn nach der zweiten Spanienlegation stand Hyacinth wieder eng an der Seite Alexanders im letztlich erfolgreichen Kampf gegen Kaiser Friedrich Barbarossa (1152-1190).

IV. ZUSTIMMUNG ZU LEGATENENTSCHEIDUNGEN

Gerade die Diskrepanz zwischen Gesichtswahrung nach außen und Kritik nach innen zeigt das ambivalente Verhältnis der Päpste zu ihren kardinalizischen Stellvertretern. Dieser Eindruck lässt sich anhand des vierten und letzten Gliederungspunktes noch ergänzen, nämlich anhand der Frage nach explizit geäußelter Zustimmung der Päpste zu Legatenentscheidungen. Dabei geht es nicht einfach um die Zurückweisung von Legatenkritik, sondern um den auch rechtlich interessanten Vorgang der Bestätigung von Legatenurkunden durch Papsturkunden. Nach den Bemerkungen im Regestenwerk von Stefan Weiß zu urteilen, sind von den 240 Gerichtsurkunden, die Kardinallegaten ausgestellt haben, 27 durch Papsturkunden bestätigt worden⁵³. Statistisch betrachtet ein eher marginaler Befund, der aber dennoch die Frage aufwirft, warum es über-